21. Je donnai aussi alors cet avis à Josué: vos yeux n'yt de quelle manière le Seigneur votre Dieu a traité ces deux rois: il traitera de même tous les royaumes dans lesquels vous devrez en-

Deus vester duobus his regibus; sic faciet omnibus regnis, ad que transiit.

22. Ne timeas eos: Dominus enim Deus vester pugnabit pro vobis.

23. Precatusque sum Dominum in tempore illo, dicens :

24. Domine Deus, tu cœpisti ostendere servum magnitudinem tuam, manumque fortissimam; neque enim est alius Deus, vel in celo, vel in terra, qui possit facere opera tua, et comparari fortitudini tuae.

25. Transibo igitur, et video terram hanc optimam trans Jordanem, et montem istum egregium, et Libanum.

26. Iratusque est Dominus mihi propter vos, nec exaudivit me, sed dixit mihi : suffici tibi; nequaquam ultra loquaris de hac re ad me.

27. Ascende cacumen Phasae, et oculos tuos circumfer ad occidentem, et ad aquilonem, austrumque, et orientem, et aspice; nec enim transibis Jordaniem istum.

28. Precipe Josue, et corrobora cum atque conforta: quia ipse precedet populum istum, et dividet eis terram quam visurus es.

29. Mansimusque in valle contra famum Phoenicorum.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 8 et 9. — TULIMUSQUE TERRAM, etc., A TORRENTE AENON USQUE AD MONTEM HERMON, QUEM SIDONIUS SABION VOCAT, ET AMORBIUS SANIR. Mons ergo Hermon vocatur *Sarion* et *Sanir*, vocatur et *Sion*, vel *Seou*, ut patet c. 4, 48. R. Salomon putat *Sanir*, vel *Seuir*, esse nomen germanicum, æque ac *chananum*, significans nivem, quæ cooperitus est semper mons Hermon. Ideo censem R. Nehemiamus, et ex eo Masius Josue 12, 5; quin et Chaldeus *Sanir* interpretatur nivous. Addit. Masius, hunc montem esse contignum Libano; ejusque quasi partem spectantem ad orientem, quæ ob nivem rigida est, vasta et cuncta, indeque dictam esse Hermon, vel Chermon. *Cherom* enim, vel *herem* significat rem perditam, corruptam, succisam, vastatam, que nulli est usui vel fructu.

VERS. 11. — SOLUS QUPPE OG, REX BASAN, RESTITERAT DE STIBRE GIGANTUM, intellige in regione illa: nam ab aliud extitisse gigantes,

trer, malgré tous les efforts qu'ils feront pour vous la empêcher.

22. Ne craignez donc point; car le Seigneur votre Dieu combattrra pour vous, puisque c'est vous qu'il a choisi pour introduire son peuple dans la terre qu'il lui a promise, comme il me l'a déclaré avant la défaite des Midianites.

23. Car en ce même temps je fis cette prière au Seigneur, et je lui dis :

24. Seigneur mon Dieu, vous avez commencé à signaler votre grandeur et votre main toute-puissante devant votre serviteur, qui reconnaît que vous seul êtes Dieu; car il n'y a point d'autre Dieu, soit dans le ciel, soit dans la terre, qui puisse faire les œuvres que vous faites, ni dont la force puisse être comparée à la vôtre.

25. Permettez donc que je passe au-delà du Jourdain, et que je voie cette terre si fertile, cette excellente montagne où vous volez établir votre demeure au milieu d'Israël, et le Liban, où vous ferez régner un printemps continuuel, et où vous ferez naître des fruits si excellents.

26. Mais le Seigneur m'était dans en colère contre moi, parce que j'avais hésité dans ma foi, à cause de l'incredulité où je vous rognais sansesse tomber, ne m'exauça point, et il me dit : C'est assez; ne me parlez plus de cela : je ne vous accorderai point ce que vous me demandez.

27. Mais montez sur le haut de la montagne de Phasae, et poriez vos yeux de tous côtés, et regardez vers l'occident, vers le septentrion, vers le midi et vers l'orient; considérez de loin cette terre où vous n'entrez point; car vous ne passerez point ce fleuve du Jourdain, mais vous mourrez de ce côté.

28. Donnez donc mes ordres à Josue, continua le Seigneur; affermissez-le et fortifiez-le, parce que c'est lui qui marchera devant ce peuple, et qui lui partagera la terre que vous verrez.

29. Nous demeurâmes donc en cette vallée, vis-à-vis du temple de Phogor, idole des Montibites, à laquelle plusieurs d'entre vous s'étaient consacrés.

#### COMMENTARIUM.

patet Num. 15, 54, Josue 13, 14, et 4 Para. 20, 6: ibi ergo ex gigantibus remanserat sola stirps Og; nam ali percussi et deleti sunt à Codorahomer, Genes. 13, 5. Fabulantur Judei Og fuisse reliquum ex diluvio, et ex gigantibus, qui ante diluvium fuerunt, Gen. 6, 4, itaque Oq cingentes et plures vivisset annos, quæ de re dixi Genes. 7, in fine.

MONSTRATOR LECTUS EJUS FERREIS IN RABBATH (hec postea dicta est Philadelphia, teste S. Hier. in Locis hebr.), NOVEM CURTOS HABENS LONGITUDINIS, ET QUATUOR LATITUDINIS. Thaludici tradunt hunc lectum fuisse cumas Og, cum esset parvulus; nam cum crevit in virum, autem solum pedem ejus fuisse 120 cubitorum, non communium, sed giganteorum, qualis erat Og; ac consequenter tam ipse, quam lectus ejus, facile locum integrum occupassent, inquit Abulensis, de qua fabella plura dixi Num. 21, 53.

Physice, vasta ista corpora serpè parvū habēmentis. Vulgo dicitur illud Sophoclis: ἔρεσις παρέβεται, αμέντης λογία; dicitant enim prolongis mentem deesse, pusilli adesse animum: parvi enim sunt animosi. De valde proero dicitur: *Longior est, et caliga Maximini*, id est, praelongus est et insulsus Ilinc et Vegetus 1, 4, c. 5: *In bello, inquit, non tam stature militis rationem habere convenit, quam virium. Celebratur et illud Athenei: Nulus malus magnus piscis;* diciturque de iis qui prægrandi sunt corpore, exterum ingenio nullo: *Virtus anima unita fortior est in parvo, quam divisa in magna.*

Symbolicè, Abulens. hic quest. 5: « Oṛ, ait, hebr. idem est, quod coacervans, et signat peccatores, qui peccata peccatis superaddit, donec venias in profundum malorum. Peccatum enim, cui per penitentiam remedium non adhibetur, moxi sibi nequiores socii aggregati, et flat habitatio omnis spiritis immundi, maximè luxurie, in quo cùm quis novem cubitos longitudinis, et quatuor latitudinis habuerit, tanquam in lecto requiescit immobili. Primus ergo cubitus, vel gradus est in cibis exquisitus. Secundus, in dulibus et continuis poculis: quia venter mero astutus despumat in libidinem, ut ait S. Hier. Tertius est, in spectaculis. Nam, ut sit Pocta :

*Spectatum venient, veniunt spectent ut ipse. Iste locus casti damna pudoris label.*

Et Jerem. 9, 9: *Intravit mors per fenestras nostras; et: Oculus mens depredatus est animam meam. Quartus est, in cantilenis lascivis. Quintus est, in aromatibus, que venem provocant. Sextus est, in donis et munuscilis. Septimus, in molibus lectis. Octavus, in temporali sociorum latitudi. Nonus, in turpi usu feminarum. Habet quoque ipse impudicorum lectum quator latitudinis cubitos. Primus est, turpis cogitatio. Secundus, perficiendi consensus. Tertius, consequens operatio. Quartus, diuturna assuetatio, que tandem facit hunc lectum feruum, ut a nulla bona monitione, vel inspiratione superari possit.» Hucusque Abulensis.*

CUBITI VIRILIS MANUS. Hebr. secundum cubitum viri.

VERS. 14. — JAIR, FILIUS MANASSE, POSSESTIT OMNEM REGIONEM ARGOB. *Filius*, id est, nepos. Vide Num. 31, 41. Hebrei enim omnes posteros vocant filios. Sic Iudei vocant filii Israel. Sic Elizabeth vocatur *filia Aaronis*, Lucas 1, 5,

Asa et Ezechias vocantur *filii Davidis*, 5 Reg 13, 11, et 4 Reg. 18, 5.

USQUE IN PRESENTEM DIEM, Abulensis vult haec verba additæ esse, non à Mose, sed ab Esdrā, qui Dei instinctu libros legis à Chaldais combustos restauravit, et de novo conscripsit, æque ac illud v. 1: *Monstratur lectus ejus, etc.*, e quod paulo ante mortem Mosis haec contingit. Verum non est necesse hoc dicere: nam tres et plures menses ab hisce gestis, usque ad mortem Mosis fluxerunt. Adde, si hoc addita sunt ab aliquo quopiam, non ab Esdrā, sed ab eo qui diarii haec Mosis paulo post digestis esse addita. Denique, non est verisimile Esdram Pentateuchum, totaque Biblia ex memoria, vel Dei instinctu restaurasse: ne enim Chaldei exemplaria omnia, que per totam Judæam, aliasque gentes sparsa erant, comburebunt poterunt. De quæ re alibi fusis dictetur.

VERS. 15. — MACUR (id est, posteris Machir) quoque dedi GALAAD, id est, partem Galad. Nam Rubenite etiam et Gaddite ejus partem habebant, ut sequitur.

VERS. 17. — TERMINOS GENERETH; *Genereth* est Genezareth, sive mare Galilee, vel Tiberidus, ut dixi Num. 54, 42.

USQUE AD MARE DESERTI, usque ad mare Mortuum, sive lacum Asphaltitem, Num. 54, v. 5 et 12.

VERS. 18. — PRÆCEDIET FRATRES VESTROS, armati in Chanaan.

VERS. 20. — DONEC REQUIEM TRIBUAT DOMINUS FRATRIBUS VESTRIS, donec scilicet debelletis Chanaanos, trans Jordaniem habitantes, quod factum est per septem annos, post mortem Moses, sub Josue: deinde ab eodem, per alios septem annos, inter tribus divisâ est terra, ab eis pacificè possessa: ergo post quatuordecim annos Rubenite et Gaddite redierunt ad sua, scilicet ex Chanaan in Galad. Ita Abulensis.

VERS. 24. — DOMINE DEUS, TU COEPISTI OSTENDERERE SERVO TUE MAGNITUDINEM TUAM. Nota Abulensis, si quis ab avaro aliquid petat, ut ei persuadeat, dicat, hoc et plura sibi deberi; sin autem à liberali et magnifice (quales est Deus) petat, ut ei persuadeat, non debita, sed beneficia ejus alleget. Magnanimus enim liberter audit, se dedisse et non accepisse beneficium.

VERS. 25. — TRANSIBO Igitur, ET VIDEO TERRAM HANC OPTIMAM, TRANS JORDANEM, quasi dicit: Transeam, queso, et videam terram pro qua quadriginta annis laboravi: sunt enim

verba orantibus. Patet ex Hebreo. Sic Hebrewi sepe sumunt futurum pro optativo, quo carent.

**ET MONTEM ISTUM EREGIUM.** Montem, scilicet Maria, in quo Abraham obuluit Isaiae, et in quo adiudicata est Sion, et templum, qui proinde appellatus est mons divine visionis, id est templum, Phgor.

#### CAPUT IV.

1. Et nunc, Israel, audi precepta et iudicia, que ego doceo te : ut facias ea, vivas, et ingrediens possideas terram, quam Dominus Deus patrum vestrorum datus est vobis.

2. Non addelis ad verbum quod vobis loquor, neque auferatis ex eo : custodite mandata Domini Dei vestri que ego praecepio vobis.

3. Oculi vestri viderunt omnia que fecit Dominus contra Beelphégor; quo modo contrivit omnes cultores eius de medio vestri.

4. Vos autem qui adhuc velitis Domino Deo vestro, vivitis universi usque in praesentem diem.

5. Scitis quod doceo vobis precepta atque iustitias, sicut mandavimus mihi Dominus Deus meus : si facietis ea in terra, quam possessuri estis.

6. Et observabitis et implebitis opere. Haec enim vestra sapientia et intellectus coram populis, ut audientes, universa precepta haec, dicant: Ex populo sapiens et intelligens, gens magna.

7. Nec est alia natio tam grandis, que habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest coniectis obsecrationibus nostris.

8. Quis est enim alia gens sic infida, ut habeat ceremonias, iustitiae, iudicia, et universam legem, quam ego proponam hodie ante oculos vestros?

9. Custodi igitur temelipsum, et animam tuam sollicitice, ne obliviscaris verborum, que viderunt oculi tui, et ne excedant de corde tuo omnes diebus vita tuae. Docebis ei filios ac nepotes tuos,

10. A die in quo statueritis coram Domino Deo tuo in Iacob, quando Dominus locutus est mihi, dicens: Congrega ad me populum, ut audiatur sermones meos, et discant timore meo omni tempore quo vivunt in terra, ducentaque filios suos.

11. Et accessisti ad radices montis, qui ardebat usque ad celum ; erantque in eo tenebre, et nubes, et caligo.

12. Locutusque est Dominus ad vos de medio

egregius, et hebr. bonus, per excellentiam vocatur. Ita Cajet. Chald. verit: Videamus non tem istum bonum, et dominum sanctuarum.

VERS. 29. — MANSUUSQUE IN VALLE CONTRA FANUM PHGOR. Heb., contra domum, id est, templum, Phgor.

#### CHAPITRE IV.

1. Maintenant, ô Israel, écoutez les lois et les ordonnances que je vous enseigne de la part du Seigneur, afin que vous trouviez la vie en les observant ; et qu'entrant dans la terre que le Seigneur le Dieu de vos pères vous doit donner, vous la possédiez pour toujours.

2. Vous n'ajouterez ni n'ôtez rien aux paroles que je vous dis : gardez les commandements du Seigneur votre Dieu, que je vous annonce de sa part, sans vous en détourner, et sans vous faire un culte à votre volonté.

3. Vos yeux ont vu tout ce que le Seigneur a fait contre Béelphégor, et de quelle sorte il a exterminé tous les adorateurs de cette idole du milieu de vous.

4. Mais vous qui êtes attachés au Seigneur votre Dieu, vous avez tous été conservés en vie jusqu'aujourd'hui : ayez soin de répondez à ses grâces.

5. Vous savez que je vous ai enseigné les lois et les ordonnances, selon que le Seigneur me l'a commandé : vous les pratiquerez donc dans la terre que vous devez posséder.

6. Vous les observerez, et vous les accomplirez effectivement ; car c'est en cela que vous ferez paraître votre sagesse et votre intelligence devant les peuples, ainsi qu'en entendant parler de toutes ces lois et vous les ayant observées, ils diront : Voilà un peuple vraiment sage et intelligent ; voilà une nation grande et illustre.

7. Il n'y a point en effet d'autre nation, quelque puissante qu'elle soit, qui ait des dieux aussi proches d'elle, comme notre Dieu est proche de nous, et présent à toutes nos prières.

8. Car où est un autre peuple si célèbre, qui ait, comme celui-ci, des cérémonies, des ordonnances pleines de justice, et toute une loi semblable à celle que j'exprimerai aujourd'hui devant vos yeux ?

9. Conservez-vous donc vous-mêmes, en pratiquant cette loi sainte ; et gardez votre âme avec un grand soin. N'oubliez point les grandes choses que vos yeux ont vues, et qu'elles ne s'effacent point de votre cœur tous les jours de votre vie. Enseignez-les à vos enfants et à vos petits-enfants :

10. Instruisez-les de toutes les choses qui sont passées depuis le jour que vous vous présentez devant le Seigneur votre Dieu à Iacob, lorsque le Seigneur me parla et me dit : Faites assembler tout le peuple devant moi, afin qu'il entende mes paroles, et qu'il apprenne à me croire, tout le temps qu'il vivra sur la terre, et qu'il donne les mêmes instructions à ses enfants.

11. Vous approcherez alors du pied de cette montagne, dont la flamme montait jusqu'au ciel, qui était environnée de ténèbres, de nuages et d'obscurité.

12. Le Seigneur vous parla du milieu de cette fl amme. Vous entendîtes la voix qui proferait

ignis. Vocem verborum ejus audistis, et formam penitus non vidistis.

13. Et ostendit vobis pactum suum, quod praecepit ut faceretis, et decem verba, que scripsit in duabus tabulis lapideis.

• 14. Mihique mandavit in illo tempore ut docerem vobis ceremonias et iudicia, que facere debetis in terra, quam possessur estis.

15. Custodie igitur solliciti animas vestras. Non vidistis aliquam similitudinem, in die quâ locutus est vobis Dominus in Iacob de medio ignis :

16. Ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel femininae.

17. Similitudinem omnium jumentorum que sunt super terram, vel avium sub celo volantium,

18. Atque reptilium que mouentur in terra, sive piscium qui sub terra morantur in aqua :

19. Non forte elevatis oculis ad celum, videoles solem et lunam, et omnia astra celi, et errore deceptus, adores ea, et colas que creavit Dominus Deus natus in ministerium cunctis gentibus que sub celo sunt.

20. Vos autem tulit Dominus, et eduxit de fornicis ferrea Egypti, ut habaret populum haereditarium, sicut est in presenti die.

21. Istruusque est Dominus contra me propter sermones vestros, et juravit ut non transire Jordanem, nec ingredieretur terram optimam, quam datum est vobis.

22. Ecce morior in hac humo, non transibo Jordanem : vos transibitis, et possedebitis terram egypti.

23. Cave ne quando obliviscaris pacti Domini Dei tui, quod pepigit tecum : et facias sibi sculptam similitudinem eorum, que fieri Dominus prohibuit :

24. Quia Dominus Deus tuus ignis consumens est, Deus annulator.

25. Si genueritis filios ac nepotes, et morari fueritis in terra, decepti festeris vobis aliquam similitudinem, patratus malum coram Domino Deo vestro, ut eum ad iracundiam provocetis.